PORTARIA Nº 318/CBMSC, de 23/06/2021.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais e motivado pela decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no Recurso Extraordinário nº 1.265.471/SC que decretou a improcedência dos pedidos da autora no Processo nº 0303135-82.2016.8.24.0020, comunicado por meio do Ofício PROCONT/PGE nº 009878/2021/2016.01.010084, resolve:
Art. 1º Anular, com base no inciso X, do art. 100, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 c/c o inciso VII, do art. 8º do Decreto 348 de 23 de junho de 2021, a inclusão no CBMSC no cargo de Cadete BM efetivada na condição de sub judice, em 25 de abril de 2016, mediante Portaria nº 271/CBMSC/2016, de 28 de abril de 2016, publicada no DOE nº 20.290, de 4 de maio de 2016, e excluir do serviço ativo do CBMSC, GETER CRISTHIANE DAL FARRA DA SILVA, matrícula 929157-1-02, 1º Tenente do CBMSC, anulando todos os efeitos da PORTARIA Nº 271/CBMSC/2016 e atos posteriores e dela decorrentes.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 270/CBMSC/2016, de 4 de maio de 2016, publicada no DOE nº 20.294, de 10 de maio de 2016, que licenciou ex officio GETER CRISTHIANE DAL FARRA DA SILVA, matrícula 929157-1 do cargo de Soldado BM de 1ª Classe; e, com base no Parecer nº 002/CBMSC/2021 exarado pela Chefe da Consultoria Jurídica da Secretaria de Segurança Pública dentro do Processo CBMSC 975/2021, reintegrá-la ao referido cargo a contar de 23 de junho de 2021.
Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar